


Davina MacKail

FENG ŠUEJ
pro každého

Využijte síly domova a aktivujte  
své zdraví, bohatství a štěstí



Copyright © 2016 by Davina MacKail
Originally published in 2016 by Hay House UK, Ltd.

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 
bez písemného souhlasu nakladatele.

Překlad © Zuzana Košařová, 2021
Obálka © Jiří Miňovský – ARBE, 2021
© DOBROVSKÝ s.r.o., 2021

ISBN 978-80-277-1503-9 (pdf)



FENG ŠUEJ
pro každého

Davina MacKail

Využijte síly domova a aktivujte  
své zdraví, bohatství a štěstí



Každému, kdo má domov, ať sebeskromnější,  

nechť jsou vaši duchové místa  

vždy a srdečně požehnaní.



Poděkování

Tato kniha vznikla především díky lidem, kteří mě v prů-

běhu posledních 20 let pozvali do svých domovů. Velice 

si vážím všeho, co jste mě vy i vaše domovy naučili.

Hluboce vděčná jsem také Gině Lazenby za její odvahu a vizi 

při propagaci feng šuej a všem svým učitelům, kterých je příliš 

mnoho na to, abych je jmenovitě zmínila. Vy víte, že mluvím 

o vás. Vážím si, uznávám a jsem vděčná za vše, co jste mě na-

učili, i za vše, co jste této práci obětovali, a pomohli tak lidem 

poznat sílu jejich domovů.

Hluboký vděk a srdečné díky patří nekonečné lásce a pod-

poře Nizami Cumminse, Carly Milesové a mé nejdražší mamin-

ce – bez vás by tato cesta bylo mnohonásobně těžší a méně 

zábavná.

Děkuji skvělému týmu v Hay House, a obzvlášť Amy Ki-

berdové, Julii Oughtonové a Sandy Draperové, které vytrvale 

pracovaly na tom, aby tato kniha vyšla včas.

V neposlední řadě děkuji svému novému domovu a jeho 

fascinujícímu, celistvému feng šuej, který nespočtem způsobů 

pomohl zrodit tuto knihu, neboť mi neustále odhaluje další 

tajemství feng šuej.

Kde je světlo v duši, tam je krásný člověk.

Kde je krásný člověk, tam je harmonický domov.

Kde je harmonický domov, tam je čestný národ.

Kde je čestný národ, tam je světový mír.



Staré čínSké příSloví



Úvod

Nic se nevyrovná domovu.

Dorotka, Čaroděj ze země oz

Feng šuej v podstatě představuje komplexní, multidiscipli-

nární a vícevrstvý obor. Praktikování feng šuej je jakýmsi 

širokým deštníkem, který pod sebou schovává kosmologii, 

astrologii, očistu prostoru a zbavování se nepořádku, design 

a výbavu interiérů, barvy, teorii pěti prvků, jin a jang, geomantii 

a podrobnou studii I-ťingu – starodávné čínské Knihy proměn. 

To, co máme k dispozici v písemné formě, bývá často zavádě-

jící a matoucí, neboť existuje několik škol a přístupů a k tomu 

navíc odlišné teorie a idey.

Přesto je feng šuej v praxi skutečně velmi jednoduché. Opírá 

se o základní principy, které jakmile pochopíte, vás jako Ari-

adnina zlatá nit bezpečně povedou labyrintem nejasností až 

k hlavnímu cíli – harmonii vašeho domova a života.

My si nyní odhalíme základní principy tohoto předmětu, 

vysvětlíme si mýty a uvedeme je na pravou míru, abychom ob-

jasnili praktické využití feng šuej a jak s ním zacházet v kontextu 

současnosti. S těmito vědomostmi může feng šuej bezpečně 

a se zdravým selským rozumem provádět každý, a přinést tak 

skvělé benefity do vlastního života i života lidí, s nimiž sdílí 

prostor.

Doporučuji vám najít si i jiné knihy a učitele a zeširoka toto 

téma probádat. Feng šuej je souborem filozofických myšlenek, 



a proto lze jeho řešení vykládat vícero způsoby, v závislosti na 

vyškolení a osobní interpretaci daného odborníka. Podobně 

jako žádat různé architekty či designery o názor na váš domov, 

kdy vám každý dá jinou, a přesto stejně správnou odpověď, 

je nesmysl věřit, že existuje pouze jeden nebo jediný správný 

způsob praktikování feng šuej. Na tentýž problém můžeme 

zkrátka získat mnoho odpovědí.

Moje cesta k feng šuej
Feng šuej a jeho síla proměňovat vzbouzí ve mně hluboké váš-

ně. Můj život je naprosto k nerozeznání od toho před 20 lety, 

než jsem feng šuej objevila. Vlastně mi to připadá spíše jako 

minulý život než dřívější část toho současného. Tehdy jsem 

pracovala jako konzultantka pro telekomunikační společnost, 

cestovala po světě, sjednávala on-line poradenství a další 

služby. Začalo to být neúnosné, když jsem dostala nařízeno 

letět zpět domů a řídit společnost provozující živá diskusní 

fóra. Nahradila jsem původního manažera, kterého vyhodili 

za podvodné jednání.

Každý týden jsem dojížděla z Cambridge do Leeds. Během 

šesti měsíců se má původně čistá karta řidiče zaplnila pokutami 

za překročení povolené rychlosti, jak jsem odtamtud spěchala 

každý den pryč. Na pracovním stole jsem měla pohotovostní 

tlačítko s přímým spojením na místní policii a strážníci mě 

často navštěvovali, neboť se stále něco dělo. Z okna kanceláře 

jsem hleděla na ponurou asfaltovou plochu, obehnanou plo-

tem s ostnatým drátem. Cítila jsem se doslova mizerně: mimo 

domov, sama, bez podpory a neschopná vykonávat přidělenou 

práci, protože zaměstnanci mě nerespektovali a považovali 



za outsidera, kterému nelze věřit a který je „jiný“ než oni. Nic 

nefungovalo a já nevěděla, co dělat.

Říká se, že „když je žák připraven, učitel se objeví“, a já jsem 

rozhodně připravena byla. Jednoho dne jsem narazila na článek, 

jenž zmiňoval feng šuej, a to mě přivedlo do tehdy jediné školy 

feng šuej ve Velké Británii, Feng Shui Network International, 

založenou Ginou Lazenby. Gina byla na správném místě ve 

správný čas. Díky jejímu úžasnému úsilí dnes spousta lidí feng 

šuej zná, použila je nebo slyšela o jeho benefitech. Měla jsem 

mimořádné štěstí být jedním z prvních žáků této školy. Gina 

udělala vše pro to, aby nám zajistila výuku vedenou světovými 

odborníky.

O feng šuej jsem poprvé slyšela v Číně, když jsem praco-

vala v telekomunikačním průmyslu v Hongkongu. Materiálů 

dostupných v angličtině bylo jen velmi málo. Avšak byla jsem 

dlouholetou studentkou I-ťingu (který se překládá jako Kniha 

proměn – starodávné čínské proroctví), a když jsem se tímto 

tématem začala zabývat hlouběji, vyjasnila se mi řada věcí, 

o nichž už jsem četla. Navždy budu vděčná za svou cestu k feng 

šuej a za zázraky, jakými se mi každý den manifestovalo a stále 

manifestuje. Má znalost tohoto učení se nadále rozvíjí a osobně 

je vnímám především jako proud čchi (energie), ducha místa 

a environmentální psychologie.

Proč feng šuej?
Naše domovy jsou tím nejintimnějším vnějším vyjádřením naše-

ho vnitřního já. Jak řekl anglický designér a jeden z průkopníků 

hnutí umění a řemesel William Morris: „Domov je metaforou nás 

samotných.“ Když v noci sníme o domech, symbolizují „sídlo 



naší duše“ – porozumění vlastnímu domovu je mistrovským 

klíčem k porozumění, kým jsme. Feng šuej pomáhá, abychom 

porozuměli sami sobě skrz vnější odraz. Všichni podvědomě 

a intuitivně umisťujeme umění a osobní předměty po celém 

domově, abychom dali najevo, co se uvnitř nás odehrává. Uspo-

řádání jednotlivých pokojů, rozmístění nábytku, pěší provoz, 

místa, kde trávíme nejvíce času, úložné prostory, způsob orga-

nizování vybavení, celkový design obývaného prostoru, všech-

no vypovídá o tom, jací jsme a jaký postoj zaujímáme k sobě 

samotným i k druhým. Feng šuej nám umožňuje „vidět“ sami 

sebe očima domova a zvolit si změnu. Na Západě se mu často 

říká „art of placement“1.

Není to kouzelný, zázračný lék, avšak správné feng šuej nám 

může pomoci zvládnout těžké časy a profitovat z těch dob-

rých. Hluboce nás spojuje s naším vnitřním já a umožňuje nám 

pochopit, kdo jsme, co chceme a kam v životě směřujeme. 

Vytváří nový vztah s naším obytným prostorem – napojuje nás 

na kouzlo našeho domova – v takovém vztahu máme pocit, že 

nás při příchodu dům pozdraví láskyplným objetím.

Vztahy k vlastním domovům jsou ze všech nejdůležitější, 

protože nám pomáhají porozumět, zlepšit a rozvíjet veškeré 

další vztahy v našich životech – milenecké, manželské, rodinné, 

přátelské, a především vztahy k sobě samým. Domy nejsou 

jen hromadou neživých cihel s maltou. Jsou to živé, dýchající 

bytosti, které nám mohou pomoci přitáhnout si více toho, co 

v životě chceme, a méně toho, co nechceme.

Když se někoho zeptáte, proč si vybral onen dům, většinou 

odpoví: „Vešel jsem dovnitř a hned jsem věděl, že to je dům 

1 v doslovném překladu umění správného umístění.



pro mě – prostě jsem to CÍTIL.“ Právě tento pocit značí ducha 

místa. Většina z nás někde bydlí, i kdyby jen v jediné místnosti, 

a principy feng šuej platí pro ty nejmenší pokoje i ta nejvelko-

lepější sídla stejně.

Často se mě lidé ptají, jak poznat, že má jejich domov špatné 

feng šuej. Že je něco v nepořádku, poznáte, když se vám krátce 

po nastěhování do nového domova začne lepit smůla na paty 

nebo když se vám po mnoha letech spokojeného života v dané 

domácnosti začne život náhle rozpadat. Například jste-li vy či 

vaše rodina neustále nemocní, nečekaně dostanete výpověď 

pro nadbytečnost nebo vás vyhodí bez zjevného důvodu, ně-

koho z rodiny potká neštěstí nebo vás vykradou. Někdy lze sled 

smolných událostí spojovat s osobní astrologickou předpovědí, 

avšak pokud se zdá, že trpí celá rodina současně, rozhodně 

stojí za to zkontrolovat své feng šuej.

V našem rychle se měnícím technologickém světě nám feng 

šuej připomíná, abychom zpomalili a znovu se propojili se svými 

obydlími a životy. Jsme lidské bytosti, ne stroje. Nejsme stvořeni 

k životu v této nové éře počítačů, která nás pohání dosahovat 

stále vyšších výsledků, rychleji a rychleji. Kultivací svého vztahu 

k domovu se můžeme znovu napojit na klid a svatost.

Společně se podíváme na psychologii svých domovů jako 

na nástroj k proměně. Bude to cesta za sebepoznáním, neboť 

vše se zrcadlí v našich obytných prostorech. Každý dům v kra-

ji můžeme „číst“, když víme, co hledat. Doporučuji vám stát 

se vlastním soukromým detektivem a jít po stopách svých 

příběhů a metafor. S těmito poznatky budete moci provádět 

úpravy designu i dekorací od nejdrobnějších změn až po ty 

dramatické tak, abyste zlepšili svůj současný život a přetvořili 

svůj dům na domov.



Připadá vám to jako šarlatánství? Pak je jen jedna mož-

nost, jak to ověřit – vyzkoušejte si to sami! Vím, že feng šuej 

přitahuje mnohem víc než hromadu skeptiků, a tímto bych vás 

ráda vyzvala – odhodlejte se a sami to otestujte. Postupujte 

podle mých rad, proveďte pár změn a sledujte, co se bude dít. 

Ano, můžete celé to kouzlo, které se nevyhnutelně rozvine, dál 

nazývat náhodou, ale věřím, že dál budete pokračovat v cestě 

feng šuej, protože hluboko uvnitř budete cítit, že na tom něco 

je, i když nebudete schopni přesně vysvětlit, co.



 

Část I.

ZAČÍNÁME

Jdi mu naproti a nenajdeš začátek. 

Následuj jej a nenajdeš konec.  

Zůstaň při pradávném tao  

a ovládneš současnost.

lao-c’



1. kapitola

Jak feng šuej funguje  
a odkud pochází

Tao, které může být pojmenováno, 

není věčné tao. 

lao-c’

Feng šuej vzniklo na základě poznání, že jsme ovlivňováni 

svým okolím a dokážeme intuitivně vnímat, jak na nás 

prostředí působí. Při vstupu do některých domů nás 

okamžitě naplní dobrý pocit, zatímco při vstupu do jiných 

špatný. Pokud se na daném místě odehrála hádka, instinktivně 

to poznáme. Naše řeč vychází z vnímání, proto se často říká 

„atmosféra by se dala krájet“ nebo „to místo má špatné vib-

race“. Staří Číňané tomuto předmětu zasvětili celou studijní 

oblast známou jako feng šuej. Anglickou výslovnost [fong 

švej] ráda připodobňuji k anglickému fun and play2, předsta-

vuje totiž ten nejlepší způsob, jak k němu přistupovat – hrát 

si s ním a bavit se. Je dobré vnést trochu feng šuej do svého 

života, ale nezasvěcujte celý život feng šuej!

Feng šuej je systém pro uvedení našich životů do rovnováhy 

a harmonie pěstováním čchi neboli správným tokem energie 

našimi domovy. Zabývá se také naším napojením na samotný 

charakter místa, které nazýváme domov.

2 z anglického výrazu zábava a hra (pozn. překl.)



Pomáhá nám plout po vlnách života, nikoli proti nim. Učí 

nás, jak proměnit a sladit naše okolí, abychom uchopením 

přínosných energií dosáhli toho, po čem v životě toužíme, 

a zároveň abychom omezením či přetvořením škodlivých nebo 

stagnujících energií eliminovali to, čemu se snažíme vyhnout. 

Je to úžasný způsob, jak si uvědomit svou tvořivost i schop-

nost hledat nové cesty, a převzít tak plnou zodpovědnost za 

své životy.

Především se však jedná o účinný nástroj, který nám pomůže 

překonat největší obavy – obavy ze změn. Feng šuej nás učí, 

že nic nezůstává neměnné. Pomíjivost je jedinou skutečnou 

pravdou. V takovémto stavu změny pracujeme se všemi částmi 

jako s celkem, abychom ve svých domovech i životech vytvořili 

neustále se proměňující, holistickou harmonii.

Vše záleží na čchi: Jak feng šuej funguje
Feng šuej je založeno na stejném principu jako kvantová fyzika: 

vše ve vesmíru je propojené a vzniklé z energie na subatomární 

úrovni. Pokud se dva fotony rozlétnou opačným směrem rych-

lostí světla a s jedním z nich se něco stane, druhý okamžitě 

reaguje. Přitom nic nedokáže předčit rychlost světla. V období 

mezi Einsteinovou teorií relativity a vývojem v kvantové teorii 

začala věda brát v úvahu a potvrzovat to, co již před tisíci lety 

tvrdili mystikové a filozofové: všechno na světě je propojeno 

energií. Proto má vše v našich domovech spojitost s našimi 

životy ve smyslu pozitivního i negativního dopadu, neboť jsme 

s nimi energeticky spjati.

Lze poměrně jednoduše pozorovat, jak barva pokoje, přiro-

zené světlo, styl nábytku, typ umění, ornamenty, živé květiny 



a mnohé další dokážou ovlivnit náš pocit z daného místa a ur-

čit, zda se v něm cítíme příjemně, či nikoli. Možná těžší je 

ztotožnit se s představou, že všude kolem nás neustále proudí 

neviditelná energie a že vše, co ovlivní její tok, bude mít jistý 

dopad i na naše životy. Elektřinu nemusíme vidět ani ji chá-

pat, a přitom její efektivitu v poskytování světla a potřebného 

výkonu nezpochybňujeme. Takto můžeme přistupovat k se-

známení s feng šuej. Energii čchi sice nevidíte, ale její účinnost 

zaručeně pocítíte. Podobně nedokážeme vidět ani vítr, přesto 

když slyšíme šustit listí, jsme si vědomi jeho přítomnosti. Je-li 

vítr příznivý, může nám pomoci plout od pobřeží k pobřeží, 

avšak je-li rozzuřený, jsme bezpochyby ponecháni jeho ničivé 

síle. 

CVIČENÍ: POCIŤTE ČCHI

Na chvíli se uvolněte a pak zprudka třete dlaněmi 

o sebe. Nyní je k sobě přiložte dostatečně blízko, avšak 

aby se vzájemně nedotýkaly. Měli byste mezi nimi 

pocítit neviditelnou kouli energie. Nedefinovatelný, zato 

definitivně hmatatelný pocit – tomu se v Číně říká čchi. 

Pokud jste nic necítili, třete o sebe ruce déle a silněji 

a zkuste to znovu.

V češtině pro tuto neviditelnou energii, známou jako čchi nebo 

qi, nemáme vlastní výraz. Za nejvýstižnější bychom mohli po-

važovat pojem životní síla nebo životodárná energie. Mnoho 

kultur si je však její existence vědomo. V Indii je známá jako 

prána, v Japonsku jako ki a v Egyptě jako anch. Ať už ji nazýváme 



jakkoli, je to ona životní síla či energie, jež prostupuje úplně 

vším. Feng znamená vítr a šuej znamená voda, tok čchi s se-

bou totiž nese obojí. V šamanské tradici Q’ero, ve které jsem 

také vyškolená, se jí říká „živá energie“. Poznávání čchi, tedy 

její identifikování, porozumění, jak proudí, jak ji harmonizovat, 

transformovat a vést, tím vším se zabývá feng šuej. V podstatě 

se jedná o filozofii kosmického tance mezi nebem a zemí.

Trojice štěstí
Staří Číňané věřili v existenci tří typů štěstí neboli čchi, které 

na nás působí v dobrém i špatném:

 y Nebeské štěstí (nebeská čchi)

 y Lidské štěstí (lidská čchi)

 y Zemské štěstí (zemská čchi)

Každé z nich je považováno za specifickou formu nebo typ 

čchi, proto bychom měli vědět, jak nás jednotlivé druhy mo-

hou ovlivnit.

Nebeské štěstí (čchi)
Tato čchi vám byla dána nebesy v den, kdy jste se narodili. 

Někteří by ji mohli nazvat osud nebo úděl. Pochází ze slun-

ce, měsíce, hvězd a dalších nebeských těles. Není možné ji 

ovládat, ale lze ji kultivovat a je moudré vědět, kde se v rámci 

širšího úhlu pohledu nacházíte. Pokud budete pravidelně sle-

dovat astrologické vlivy na sebe samotné, znát svůj horoskop 

podle data narození, uvědomovat si jednotlivé lunární fáze, 

vědět, kdy Merkur couvá a podobně, bude pro vás mnohem 



snazší udržet se v proudu velkých kosmických energií. Tím 

maximálně využijete příležitosti, jež se vám nabízejí. Budete 

vědět, kdy energiím ustoupit, a kdy je naopak posílit, abyste 

dosáhli nejlepšího výsledku. Nebeská čchi závisí na čase. Ve 

feng šuej je datum narození vás i vaší rodiny nezbytně důle-

žitou informací a nějaká forma astrologie je klíčovou součástí 

každé konzultace.

Lidské štěstí (čchi)
Tato forma čchi je jedinečným znakem, který nám byl dán 

během narození. Ovlivňujeme ji výchovou, událostmi, život-

ními podmínkami, zvyky, názory, životním stylem a pracovní 

morálkou. Je to doména karmy. Lidské štěstí můžeme ovlivnit 

osobním rozvojem, kultivací svého povědomí, zdravým život-

ním stylem, konáním dobra a každodenní praxí. Osobně tento 

typ štěstí nazývám „vnitřní feng šuej“, kterého v rámci prak-

tikování feng šuej dosáhneme při spojení vnitřního s vnějším 

automaticky.

Zemské štěstí (čchi)
Jedná se o čchi závislou na prostředí, v němž žijeme. Veškeré 

hory, stromy, řeky i budovy nesou určitou čchi, stejně jako vše 

ostatní, co nás obklopuje, včetně elektromagnetických frek-

vencí, elektráren, podzemních vodovodů, železnic a silnic, zne-

čištění, hluku a všech předmětů kolem nás. Všechny mají svou 

čchi, která na naše životy působí buď pozitivně, nebo negativ-

ně. Právě zemské čchi můžeme podpořit praktikováním feng 

šuej. Využitím zemského štěstí vytvoříme most k nebeskému 

štěstí, čímž zlepšíme tok prospěšných energií v našem životě. 



To následně povede ke zlepšení vztahů, větším příležitostem, 

přívalu energie a vyšší míry úspěchu.

Vlastnosti čchi
Čchi má jisté vlastnosti, které poznáte a porozumíte jim s  praxí, 

avšak nejlépe bychom je mohli shrnout do následujících bodů:

 y Je to neustálý pohyb od jednoho k druhému.

 y Hromadí se, kondenzuje, rozpíná a zvětšuje se.

 y Může být silná i slabá, užitečná i škodlivá.

 y Má tendenci pohybovat se směrem vpřed – nikdy neodchází 

stejným místem, kudy přišla – proto bude stagnovat v polič-

kách nebo místnostech s pouze jedněmi dveřmi a žádným 

oknem, např. ve sklepě.

 y Může se pohybovat pomalu i rychle.

 y Může stagnovat nebo se spirálovitě točit.

 y Pohybuje se nahoru a dolů, dovnitř a ven.

 y Může se hrnout vpřed i klikatit.

 y Prostupuje vším.

 y Je to životodárná síla vesmíru.

Rovnováha mezi šeng čchi a ša čchi
Existují dvě základní formy čchi, které bychom se praktikováním 

feng šuej měli snažit uvést do rovnováhy.

 y Šeng čchi: Zdravá, prospěšná čchi, která svobodně obíhá 

volným, čistým prostorem, schopná svým prostupováním 

vyživovat a zásobovat jeho obyvatele.



 y Ša čchi: Škodlivá čchi, jež stagnuje ve vlhkých, tmavých 

rozích, hromadí se v neprůchozích chodbách, útočí na nás 

koncentrovanou silou v nábytku, budovách či různých po-

zemcích, zakaluje naše smysly jedovatými pachy, zvuky, 

nepořádky a podobně.

V rámci feng šuej můžeme šeng čchi kultivovat pomocí:

 y Čistého prostředí bez nepořádku.

 y Kvetoucí zahrady plné života.

 y Čerstvých květin a zdravých rostlin.

 y Příjemných uměleckých děl a dekorací.

 y Příjemné hudby.

 y Tance.

 y Ptačího zpěvu.

 y Kadidla.

 y Vonných svíček.

 y Jemných struktur.

 y Pestré stravy.

 y Čisté vody.

 y Pozitivních vibrací a příjemných pocitů.

Zároveň můžeme přesměrovat nebo harmonizovat ša čchi, 

která se hromadí a stagnuje v těchto situacích a předmětech:

 y Vlhké, shnilé potraviny.

 y Chronický nepořádek.

 y Přeplněné odpadkové koše.

 y Odumřelé nebo umírající věci.

 y Plevel.



 y Plíseň, hniloba nebo vlhkost.

 y Rozbité předměty.

 y Jedovaté plyny a nečistoty.

 y Negativní zemské energie: dračí žíly, geopatogenní zóny 

a podobně.

 y Odpadní vody.

 y Skládky.

 y Násilí, křik a hádky.

 y Frekventované silnice a křižovatky.

 y Elektrárny, stožáry a podobně.

 y Železniční tratě a přejezdy.

 y Hluk.

 y Letové dráhy.

 y Škodlivé vibrace, nepříznivé myšlenkové pochody či špatné 

pocity.

CVIČENÍ: VIZUALIZACE ČCHI

Posaďte se a zavřete na okamžik oči. Představte si, že jste 

na vrcholu hory a mrznete uprostřed prudké bouře. Jaký 

je to pocit být ze všech stran vystaven tak otevřenému 

prostoru? Není to zrovna příjemné, že?

Nyní opět zavřete oči a představte si, jak ležíte na tro-

pickém ostrově. Na kůži cítíte hřejivé slunce, pod palci 

čistý bílý písek a posloucháte, jak vlny něžně narážejí na 

pobřeží. Jaký máte pocit teď? Jste uvolněnější? Šťastněj-

ší?

Tato jednoduchá vizualizace vám může pomoci 

uvědomit si, jak na vás různé formy čchi dokážou 

naprosto odlišně působit.



Čchi působí na každého z nás, a to neustále a nespočtem způ-

sobů. Doslova vdechuje do vašeho domova život. Ten možná 

není až tak čilý jako vy nebo já, přesto je to však živoucí, dý-

chající prostor. Já si se svým domem například běžně povídám 

a vám doporučuji vyzkoušet totéž. Koneckonců i stěny mají 

uši – to si pamatujte! Hladím stěny a děkuji celému prostoru, že 

mě opatruje. Baví mě pečovat o jakékoli místo, v němž bydlím, 

neustále pěstovat šeng čchi a rozhánět případnou setrváva-

jící ša čchi, poznávat ducha obydlí a všímat si, jak se ve mně 

odráží jeho různorodé působení. Je to zároveň způsob, jak ctít 

sama sebe pomocí péče o budovu, která mi poskytuje svatyni 

složenou z elementů. Představujte si, že má váš domov živou 

duši, starejte se o něho a on se postará o vás tím, že se budete 

cítit podpořeni a vyživováni.

Poletuje ve vzduchu a rozptyluje se, 

avšak voda ji dokáže zadržet.

Zahg Shu (Book of Burial)

Původ feng šuej
Většina informací o feng šuej pochází z Číny. Jednotlivé údaje 

o tom, z jakých let přesně pochází, se liší, avšak lze říct, že 

vzniklo před 2 000–5 000 lety, s první psanou zmínkou starou 

minimálně 2 700 let. Číňané odjakživa věřili v jednotu všech věcí, 

a tak se feng šuej zrodilo z jejich hlubokých znalostí spjatých 

s tao (které znamená „cesta“), nehmatatelným a nepoznatelným 

zdrojem celé reality. Feng šuej bylo původně nazýváno kchan 

jü, což znamená pozorování sil mezi nebesy a zemí. Staří čínští 


